En tres coses reprén lo Senyor aquest qui seguir lo volia: en engan, que ab ànimo ficte parlava; en avarícia, que per guany temporal hi venia; en elació e supèrbia, que per vanaglòria al Senyor se acostava: semblant en lo frau hi en la cupiditat a la robosa, hi als ocells qui alt volen en la vanaglòria. Volia, donchs, aquest seguir al Senyor no per virtuts apendre, ni per seguir la pobretat

27 li prestaren] A continuació, s'omet una breu glossa respecte VC, 205a: «Hic ergo removetur cupiditas terrenorum, a volentibus sequi Christum», és a dir, «Ací sí que es desprén l'avidesa de les coses terrenals dels qui volen seguir a Crist.»

#### 4. DEL DOCTOR FRAUDULENT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

fictus discipulus deciperet, et sub Magistro humilitatis, et paupertatis, honorum dignitates *ambiret, et divitias congregaret.*

ni humilitat del mestre, mas fecte dexeble sots mestre humil e pobre a dignitats pogués atényer hi congregar riqueses.

#### 3. QUI SINT HUIC SCRIBAE SIMILES?

[3. DELS QUI SÓN SEMBLANTS A AQUELL DOCTOR DE LA LLEI]

Et hunc ambitiosi et simoniaci in Ecclesia imitantur, qui cupiunt ad alta subvehi, *quaerentes quae sua sunt, non quae Jesu Christi,* non ut ministrent, sed ut ministrentur, et ideo vulpi dolosae, et volanti avi merito comparantur. Per hunc etiam significantur quaerentes intrare religionem, vel monasterium divitias habentium, non ex devotione, sed ut ex pauperibus divites, et ex contemptibilibus honorati fiant.

Molts huy los vestigis de aquest seguexen en la sancta Sgleya, hi encara en les religions opulents e riques entren; hi de pobres que en lo món eren, rics hi abundants, votada pobretat, viven. Dejectes, mansuets hi humils ans que l'àbit de la religió prenguen, elats, superbos e pomposos, après del vot de obediència,

Ideo talibus dicitur: *Vulpes foveas habent, et volucres coeli nidos,* id est, daemones dolosi et superbi habent in vobis habitaculum, sed non Christus.

als quals rectament les evangèliques paraules se endrecen, dient: «Les raboses tenen coves, los ocells del cel, niu», que vol dir que ls diables enganosos e superbos tenen en vosaltres abitacle; hi Jesús en lo vostre cor no troba posada.

Potest insuper dici, quod *vulpes foveas habent,* id est, dolosi habent cautelas, ad quas refugiunt, ne in suis capiantur malitiis, *et volucres coeli nidos,* id est, superbi quaerunt elevari in altis; *Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet,* in talibus, id est, ille qui secundum dictamen rationis vivit, talia non quaerit.

Ut ergo dicit Chrysostomus, Scriba hic non animo credendi, sed simulata mente accessit ad Dominum, unde inspector cordium et secretorum cognitor Deus, tentantem se potius, quam vere ac fideliter se qui volentem non immerito refutavit. Nam ut ait Augustinus: Videbat eum dolosa simulatione tenebrosam, et ventosa elatione jactatum, non habere locum humilitatis, ubi doctorem se innantem exciperet, quia in discipulatu Christi non illius gratiam, sed suam *gloriam requirebat.*

#### 4. DE ALTERO, QUI ANTEQUAM CHRISTUM SEQUATUR, PATREM VULT SEPELIRE, ET CUIUS SIT FIGURA?

[4. D'UN ALTRE QUI, ABANS DE SEGUIR A CRIST, VOLIA SOTERRAR SON PARE; I DEL SEU SIGNIFICAT]

*Dixit autem Dominus alteri,* cujus patrem jam mortuum sciebat: *Sequere me.* Qui respondit: *Domine,* quod est reverentiae, *permitte me,* quod est obedientiae, quia de discipulis suis scilicet futuris dicitur, etsi nondum erat, *primum ire et sepelire patrem meum,* quod est opus misericordias.

Dix lo Senyor a un altre del qual sabia que li era mort lo pare: «Segueix-me», lo qual respòs: «Senyor», qui és nom de reverència, «permet a mi», hon mostra obediència, volia esser son dexeble, «que primer soterre mon pare que és obra de misericòrdia.»

Ubi Rabanus: Non discipulatum respuit, sed expleta primum paterni funeris pietate, liberior hunc se

Diu Ra- banus: «No desdenyà esser son dexeble, mas acabades les piadoses paternes obsèques,

5 *sancta Sgleya*] Seguidament, s'omet el verset de Fl 2, 21, segons VC, 205a: «Els altres busquen els seus propis interessos i no els de Jesucrist.» | 14 *troba posada*] A continuació, Corella omet la meitat del subcapítol, segons la nostra edició, respecte el text llatí de VC, 205ab, el qual incloïa una glossa arran dels versets de Mt 8, 20 i Lc 9, 58 («Jesús li respon: -Les raboses tenen caus, i els ocells, nius, però el Fill de l'home no té on reposar el cap.»), juntament amb dues glosses de sant Joan Crisòstom i sant Agustí d'Hipona sobre la falsedat i la vanagloria per part del «doctor de la llei» evangèlic, qui volia seguir sense fe a Crist, qüestió que ja ha estat tractada en els subcapítols 2 i 3 d'aquest capítol, segons la nostra edició.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

qui desiderat, sicut Eliseus, vocante se Elia: *Osculer, inquit, oro te, patrem meum et matrem meam, et sic sequar te.*

*Jesus autem ait illi, animo corripiendi: Sequere me, non obstante patris tui funere. Quasi dicat: non est de charitatis ordine minus bonum majori praeponere; et dimitte mortuos, scilicet morte culpae, sepelire mortuos, morte naturae, suos, scilicet sibi adstrictos vinculo propinquitatis vel naturae; dicens autem suos, monstrabat quoniam hic mortuus non ejus, sed aliquis infidelium erat, cujus et sepulchra per infidelitatem impietatis in anima mortuos intelligi volebat. Infideles dicuntur mortui, quia fide carent, quae vita animae est, secundum illud: *Justus ex fide vivit,**

hic ergo removetur carnalitas propinquorum; per hoc enim quod dixit ei: *Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos,* ostendit quod carnalis affectus a sequentibus Christum, est totaliter dimittendus. Et est hoc argumentum contra excusantes se de ingressu religionis, propter curam parentum; item contra procrastinantes, si enim noluit retardari pro sepultura, multo minus pro expeditione diuturna.

Unde Chrysostomus: Alius intentione ficta dixit, sequar te; hic etiam sanctam rem petens non sinitur recedere, quia alii erant qui sepelirent, et hunc a magis necessariis recedere non oportebat: haec Chrysostomus.

Et vide quomodo primum dolosum et superbum, qui fecte et simulata mente accesserat, respuit; secundum simplicem et devotum, qui vere et simplici mente et puro corde quaerebat, ad sui sequelam traxit, et absque dilatione se sequi jubens nec patrem sepelire permisit, quem forte a sepultura prohibuisset, si alii qui sepelirent non fuissent. Ac si ei diceret: Venisti ad vitam, vis redire ad mortem? *Ego sum vita,* ego sum pater, et creator tuus: *Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos;* tu autem vade, et annuntia regnum Dei, non fabulas, non curiositates, vel aliquid hujusmodi. Non nego sepulturam esse de operibus misericordiae, nec dico opera ejus proximo non esse impendenda; sed pro majoribus esse postponenda. Annuntia regnum Dei, suscita mortuos in anima. Instruimur ergo hic ut pro majori bono minus bonum deseramus; nam si mentonum sit parentem sepelire, dignius est tamen verba vitae docere, pium quippe erat quod volebat facere, sed docuit Magister quid deberet praeponere: majus enim est animas mortuorum praedicando ad vitam resuscitare, quam corpus mortui

### SEGON DEL CARTOIXÀ

libert sens alguna sollicitut, volia esser-li dexeble, semblant a Heliseu quant lo cridà Helies, que li respòs: «Prech-te que-m dexes besar a mon pare e a la mia mare, e après seguir-t'è.»

Respòs lo Senyor, corregint lo que deya: «Seguex-me», quasi dient: «No-t contrasta per seguir-me la sepultura de ton pare», car l'orde de caritat no demana que-l major bé per lo menor se dexes; «dexe los morts que-ls morts soterran, dexa que-ls morts de culpa soterran los morts de pena.» Diu que-ls seus morts soterran, quasi dient: «No són meus, que si meus fossen serien vius per gràcia, hi en lo si de Abraam sperarien la eterna glòria.»

Ací lo Senyor declara que per la carnal cognació ni affectió no deu esser dextat lo seu servici, contra aquells qui s'escusen de no entrar en religió per los pares, quant són en tal stament que sens los fills poden viure. És encara saludable exemple, contra aquells qui lo convertir-se a Déu hi smenar la vida allarguen.